
Oggetto:  Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) per la realizzazione dei
sub-investimenti  del  programma  “Salute,  Ambiente,  Biodiversità  e  Clima”.  Linea  di
investimento “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello
nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e
la ricerca applicata”. Affidamento della fornitura di n.1 PC comprensivo di software per la
gestione del bollettino pollini e di n. 1  PC comprensivo di software statistico per la gestione
delle  attività   del   servizio  di  “Medicina  del  lavoro,  igiene  e  tossicologia  industriale  e
ambientale” del P.O. di Desio. 

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Chiara Mitto 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) per la realizzazione dei
sub-investimenti  del  programma  “Salute,  Ambiente,  Biodiversità  e  Clima”.  Linea  di
investimento “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello
nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e
la ricerca applicata”. Affidamento della fornitura di n.1 PC comprensivo di software per la
gestione del bollettino pollini e di n. 1  PC comprensivo di software statistico per la gestione
delle  attività   del   servizio  di  “Medicina  del  lavoro,  igiene  e  tossicologia  industriale  e
ambientale” del P.O. di Desio. 

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n.
1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del
12.03.2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art.19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n.  23",  di  costituzione dall'1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti
della D.G. Welfare n. 16667 e n. 16668 del 31 dicembre 2020, di assegnazione all'ASST della
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che, con il Decreto Legge n. 36 del 30 aprile 2022, convertito in Legge n.79 del 29
giugno  2022  è  stato  istituito  il  Sistema  Nazionale  Prevenzione  Salute  dai  rischi  ambientali  e
climatici (SNPS), il cui compito principale è quello di implementare le politiche per la prevenzione,
il controllo e la cura delle malattie acute e croniche, trasmissibili e non trasmissibili correlate in
modo diretto o indiretto a fattori ambientali e climatici; il D.L. 6 maggio 2021, n. 59, coordinato
con Legge di conversione 1 luglio 2021, n. 101: “Misure urgenti relative al Fondo complementare
al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti.”, all’art. 1,
comma 2,  riporta l’elenco degli  interventi  finanziari  con le risorse del Piano e,  nello specifico,
l’investimento  “Salute,  Ambiente,  Biodiversità  e  Clima”,  incluso  nel  Piano  Nazionale  per
Investimenti Complementari; il Decreto del Ministero della Salute del 9 giugno 2022 con cui sono
stati definiti i compiti dei soggetti che fanno parte del nuovo Sistema Nazionale di Prevenzioni
Salute dai rischi ambientali e climatici (SNPS);

DATO ATTO che Regione Lombardia con Decreto del 12 settembre 2022 n. 12958 ha nominato il
Gruppo di Lavoro che aveva tra l’altro il compito di analizzare i progetti infrastrutturali presentati
dalle  Strutture  facenti  parti  della  rete  SNPR  e  di  presentare  complessivamente  alla  Giunta
Regionale un piano di investimento da approvazione ed inviare ad ISS per la partecipazione al
Finanziamento Ministeriale; con D.G.R. n. XI / 6990 del 19 settembre 2022 è stata approvata la
proposta Progettuale per il governo degli investimenti destinati al SNPR di Regione Lombardia,
dettagliati per ciascuna PA e suddivisi per tipologia di intervento con evidenziazione del relativo
costo ed inoltrata ad ISS per accedere al Finanziamento SNPS-SNPA;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



VISTA la nota prot. G1.2022.0054302 del 22 dicembre 2022, con la quale l’ISS ha comunicato
l’eleggibilità dei Progetti di Regione Lombardia e approvato la relativa quota di finanziamento;

RICHIAMATA la  Deliberazione  aziendale  n.  215  del  23  marzo  2023  di  “Presa  d’atto  della
sottoscrizione dell’Accordo di Collaborazione tra  Regione Lombardia e ASST della  Brianza ad
oggetto:  "Piano nazionale per gli  investimenti  complementari  (PNC)- Accordo Esecutivo per  la
realizzazione dei subinvestimenti del programma “Salute, ambiente, biodiversità e clima” (art. 1,
comma 2, lettera e), punto 1), del D.L. 59/2021)” con cui si prende atto anche degli aspetti di natura
giuridica e contabile connessi;

RICHIAMATO, altresì, il Decreto di impegno della D.G.W. n. 4651 del 29 marzo 2023 in merito
all’assegnazione a favore delle ATS/ASST/IRCSS/ARPA quali soggetti esecutori della realizzazione
di  subinvestimenti  del  programma Piano nazionale Investimenti  Complementari  (PNC) “Salute,
Ambiente, Biodiversità e Clima” SNPS-SNPA di cui alla D.G.R. n. XI/7845 del 31 gennaio 2023;

RILEVATO  che  tra  gli  interventi  ritenuti  eleggibili  con  priorità  1  (P1)  per  l’ASST Brianza
rientrano, tra gli altri, la fornitura di n. 1 PC comprensivo di software per la gestione del bollettino
pollini e di n. 1 PC comprensivo di software statistico per la gestione delle attività del servizio di
“Medicina del lavoro, igiene e tossicologia industriale e ambientale” del P.O. di Desio;

ATTESO che dalle verifiche all’uopo effettuate con riferimento ai contratti stipulati da ARIA SpA
nonché  da  Consip  SpA non  esistono  convenzioni  attive  e  programmate  per  l’acquisizione  di
forniture comparabili a quelle oggetto del presente provvedimento cui poter far ricorso;

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

PRESO ATTO che: 

- come disposto dal comma 2 dell’art. 229 del su richiamato D. Lgs. “Entrata in vigore”, il
nuovo Codice entra in vigore dal 1 aprile 2023, ma le sue disposizioni trovano applicazione
a decorrere dal 1 luglio 2023;

- come disposto dal comma 8 dell'art.  225 del nuovo Codice "Disposizioni transitorie e di
coordinamento",  "in  relazione  alle  procedure  di  affidamento  e  ai  contratti  riguardanti
investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse
previste  dal  PNRR e  dal  PNC, nonché dai  programmi cofinanziati  dai  fondi  strutturali
dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se
non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni
di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del
2021, al decreto legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative
finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal
PNC  nonché  dal  Piano  nazionale  integrato  per  l'energia  e  il  clima  2030  di  cui  al
regolamento  (UE) 2018/1999 del  Parlamento europeo e del  Consiglio,  dell'11 dicembre
2018";

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DATO ATTO che la S.C. Sistemi Informativi Aziendali, ai sensi dell’art 1 comma 2 lettera a) del
D.L. n. 76/2020 così come modificato dal D.L.77/2021 convertito in legge n. 108/2021, ha indetto
su piattaforma MePA le seguenti Rdo con affidamento diretto al prezzo più basso:

- Id.  n.  3709227  del  25/08/2023,  con base d’asta  pari  ad € 25.000,00 IVA esclusa,   per
l’affidamento  della  fornitura  di  n.  1  PC  comprensivo  di  software  per  la  gestione  del
bollettino pollini utile alla gestione delle attività della S.C.  Medicina del lavoro, igiene e
tossicologia industriale e ambientale presso il servizio del P.O. di Desio;

- Id.  n.  3709501  del  25/08/2023,  con  base  d’asta  pari  ad  €  5.000,00  IVA esclusa,  per
l’affidamento della fornitura di n. 1 di PC comprensivo di software statistico per la gestione
delle attività della S.C. Medicina del lavoro, igiene e tossicologia industriale e ambientale
presso il servizio del P.O. di Desio;

RILEVATO che entro il termine previsto del 01/09/2023 sono pervenute sulla piattaforma MePA le
seguenti offerte:

ID  RdO ID Offerta Fornitore Importo offerto
IVA esclusa

Importo  Offerto
IVA  22%
inclusa

3709227 OE_NG3709227_L1_NP829179 KINE S.R.L 19.889,00 24.264,58
OE_NG3709227_L1_NP836111 C.M.D. SAS 25.000,00 30.500,00

ID  RdO ID Offerta Fornitore Importo offerto
IVA esclusa

Importo  Offerto
IVA  22%
inclusa

3709501 OE_NG3709501_L1_NP838905 C.M.D. SAS 5.000,00 6.100,00

RITENUTO, attesa la rispondenza alle specifiche di cui agli atti di gara dei prodotti offerti al minor
prezzo, di affidare alla:

- Società  KINE  S.R.L  con  sede  in  Strada  Comunale  delle  Corti,  5  –  Treviso  -  P.IVA
04153630266 , la fornitura di n. 1 PC comprensivo di software per la gestione del bollettino
pollini utile alla gestione delle attività della S.C.  Medicina del lavoro, igiene e tossicologia
industriale e ambientale presso il servizio del P.O. di Desio, alle condizioni di cui all’offerta
ID MePA  OE_NG3709227_L1_NP829179,   per  un importo pari  ad € 19.889,00 pari  ad  €
24.264,58  IVA al 22% inclusa;

- Società C.M.D. SAS di CORTI MAURO & C  con sede in Via Caio Plinio, 1/B Lurate
Caccivio (Co) - P.IVA 01795000130 per la fornitura  di n. 1 di PC comprensivo di software
statistico per la gestione delle attività della S.C.  Medicina del lavoro, igiene e tossicologia
industriale e ambientale presso il servizio del P.O. di Desio alle condizioni di cui all’offerta
ID  MePA OE_NG3709501_L1_NP838905,   per  un  importo  pari  ad  €  5.000,00  pari  ad  €
6.100,00  IVA al 22% inclusa;

PRESO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivamente
pari ad € 24.889,00 IVA esclusa, corrispondenti ad € 30.364,58 IVA al 22% inclusa interamente

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



finanziati  con  fondi  del  Piano  Nazionale  per  gli  investimenti  Complementari  (PNC)-  Accordo
Esecutivo per la realizzazione dei subinvestimenti del programma “Salute, ambiente, biodiversità e
clima”  (art.  1,  comma  2,  lettera  e),  punto  1),  del  D.L.  59/2021)”,  Linea  di  investimento
“Rafforzamento  complessivo  delle  strutture  e  dei  servizi  di  SNPSSNPA a  livello  nazionale,
regionale  e  locale,  migliorando le  infrastrutture,  le  capacità  umane e  tecnologiche  e  la  ricerca
applicata” – CUP:I83C22000640005 e imputati come segue:

Importi  (IVA
22% inclusa)

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2023
SAN CED 0120400011 MACCHINE  UFF.

ELELETTRONICHE//PC/HARDWARE
DCR2304651BIO/CED €  30.364,58

Totale       € 30.364, 58

VISTA l’attestazione di regolarità economico contabile;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa indicate:

1) di affidare, ai sensi della normativa richiamata in premessa, alla:

- Società KINE S.R.L Strada Comunale delle Corti, 5 – Treviso - P.IVA 04153630266 , la
fornitura di n. 1 PC comprensivo di software per la gestione del bollettino pollini utile alla
gestione delle attività della S.C.  Medicina del lavoro, igiene e tossicologia industriale e
ambientale presso il servizio del P.O. di Desio, alle condizioni di cui all’offerta ID MePA
OE_NG3709227_L1_NP829179,  per un importo pari ad € 19.889,00 pari ad € 24.264,58  IVA
al 22% inclusa;

- Società C.M.D. SAS di CORTI MAURO & C con sede in Via Caio Plinio,  1/B Lurate
Caccivio (Co) - P.IVA 01795000130 per la fornitura  di n. 1 di PC comprensivo di software
statistico per la gestione delle attività della S.C.  Medicina del lavoro, igiene e tossicologia
industriale e ambientale presso il servizio del P.O. di Desio alle condizioni di cui all’offerta
ID  MePA OE_NG3709501_L1_NP838905,   per  un  importo  pari  ad  €  5.000,00  pari  ad  €
6.100,00  IVA al 22% inclusa;

2) di  prendere  atto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri
complessivamente pari ad € 24.889,00 IVA esclusa, corrispondenti ad € 30.364,58 IVA al
22%  inclusa  interamente  finanziati  con  fondi  del  Piano  Nazionale  per  gli  investimenti
Complementari  (PNC)-  Accordo  Esecutivo  per  la  realizzazione  dei  subinvestimenti  del
programma “Salute, ambiente, biodiversità e clima” (art. 1, comma 2, lettera e), punto 1),
del D.L. 59/2021)”, Linea di investimento “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei
servizi di SNPSSNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le
capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” – CUP:I83C22000640005 e imputati
come segue:

Importi  (IVA
22% inclusa)

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2023

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



SAN CED 0120400011 MACCHINE  UFF.
ELELETTRONICHE//PC/HARDWARE

DCR2304651BIO/CED €  30.364,58

Totale       € 30.364, 58

3) di nominare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’art. 101 comma 1
e111, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e del Regolamento aziendale per la disciplina
delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi
adottato con delibera n. 870 del 26/10/2022, il dr. Paolo Mascagni, Direttore S.C. Medicina
del lavoro igiene e tossicologia industriale e ambientale dell’Ospedale Pio XI di Desio;

4) di dare atto che, la presente determinazione, non soggetta a controllo, è immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 17 – comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015,n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-09-21T13:03:09+0200
	VIVIANA SGANGA 5ac32c6c0cf716bfa5904b759640ac47ae8eca34


		2023-09-21T13:03:20+0200
	protocollo




